C'est pourquoi aussi Boèce dit que l'on peut penser que le Créateur est, sans penser à sa bonté.

Autorité elle-même confirmée par un renvoi à Maïmonide et à Denys lui-même :

...et c'est pourquoi Denys, *Les Noms divins*, chap. 5, et Maïmonide, dans le livre du *Guide des égarés*, disent que ce Nom « Qui est » est le premier.

Le § 2 condense et aménage différents passages du chapitre XIII (*DDN*, XIII, 449, 1-10) :

Mais si les Noms sont considérés en tant qu'ils sont dans la Première cause dans l'actualité de sa causalité, le premier Nom sera celui qui est le plus élevé et le plus universel en matière de causalité : et ce Nom est le Nom de « Bien », car, puisque, comme le dit Aristote : « La fin est la cause des causes », « Bien » – qui désigne la fin qui incite Dieu à causer, lui qui « crée toutes choses à cause de lui-même » – est plus élevé que « étant », qui est seulement cause efficiente univoque (de la causation).

du chapitre IV (*DDN*, IV, 114, 36-39) :

De même, puisque le Nom de « Bien » tant en latin qu'en grec est dit à partir de l'appel et de la clameur par lesquels Dieu « appelle aussi bien ceux qui ne sont pas, que ceux qui sont » – en effet, le mot latin *bonum* est dit à partir de *boo*, *boas*, c'est-à-dire de « j'appelle », « tu appelles » (*voco*, *vocas*), et *kalos* qui est le nom grec du bien est dit à partir de *kalo*, *kalas*, c'est-à-dire de « je clame », « tu clames » (*clamo*, *clamas*) –, il est évident en matière de causalité que, pour deux raisons, le Bien est plus universel que l'Être.

du chapitre V (*DDN*, V, 304, 3-14) :

Premièrement, parce que, en tant que cause univoque, l'Être ne cause que des étants, alors que, de sa clameur efficiente, le Bien appelle

également consulter F. COLLINGWOOD, « *Summa De Bono* of Ulrich of Strasbourg, Liber II : Tractatus 2, Cap. I, II, III ; Tractatus 3, Cap. I, II », in *Nine Mediaeval Thinkers. A Collection of Hitherto Inedited Texts* (Studies and Texts, 1), Toronto : Institut pontifical d'études médiévales, 1955, 293-307 et B. FAËS DE MOTTONI, « La Distinzione tra Causa Agente e Causa Motrice nella "Summa de Summo Bono" di Ulrico di Strasburgo », *Studi Medievali*, 3a Série, XX, 1, 1979, 313-355. En ce qui concerne l'autorité de Boèce citée par Ulrich, il faut noter qu'il s'agit d'un argument plusieurs fois cité par Albert (p. ex. *DDN*, 115, 44-48) et attribué par lui à Boèce : « Unde dicit Boethius in *Libro de Hebdomadibus*, quod si intelligatur causa prima esse et non esse bona, poterunt quidem intelligi causata entia, sed nullo modo bona » (nous soulignons le passage correspondant à l'autorité d'Ulrich. L'argument n'est cité sous sa forme complète qu'au § 12). Le passage sous-jacent de Boèce lui-même est un peu différent. Cf. *De Hebdomadibus*, PL, 64, 1312C-D et 1313C-1314A (« Igitur sublato ab his primo bono mente et cogitatione, ista licet essent bona, tamen, in eo quod essent, bona esse non possent »).

aussi bien les non-étants que les étants : et c'est ainsi que le Commentateur au chap. 5 des *Noms divins* de Denys dit que « les participations du Bien sont plus nombreuses que celles de l'Être ».

répond à l'autorité de Boèce en donnant l'ensemble du « texte » découpé dans le § 1 et en le retournant contre son utilisateur :

Deuxièmement, parce que « le Bien est diffusif de soi-même et de l'Être », comme le dit Denys. Or l'Être ne diffuse pas le Bien, car Boèce dit que si pour un instant seulement nous pensons que Dieu est sans penser qu'il est bon, tous ses effets causés seront des étants sans pour autant être bons.

et conclut en renvoyant à Jean de Damas et à Denys lui-même :

Et c'est pourquoi Damascène dit que pour Denys le premier Nom est le Bien. Et Denys lui-même le place aussi avant « Celui qui est » et avant tous les autres Noms.

Peut-on dire sur cette base qu'Ulrich se montre ici le fidèle disciple d'Albert? Oui, si l'on s'en tient à la lettre des textes. Non, si l'on se souvient que la distinction entre la considération des Noms « selon leurs raisons propres » et la considération des Noms en tant qu'ils s'appliquent à la première Cause dans l'actualité de son activité causale (*in causa prima actu causante, in quantum causa est*) est donnée par Albert comme une thèse « commune » (*communiter dicitur*)³⁴ dans sa solution de la question de l'antériorité du Bien, au chapitre IV du *DDN*.

En fait, par rapport à son modèle albertinien, la démarche d'Ulrich est originale. Elle consiste à montrer que Dieu *est* et qu'il est *un* : *quia est Deus et quia unus est*, par la considération de sa causalité productrice (*per effectum*). Existence divine et unité sont donc inscrites simultanément dans la problématique de la signification du Nom de l'Exode, ce qui est effectivement original.

La limite de cette originalité n'en reste pas moins évidente puisque c'est au niveau de la causalité manifestée, c'est-à-dire *per effectum*, c'est-à-dire encore, dans la terminologie d'Albert, *secundum naturam processionum*, que la question de la désignation de Dieu comme « Être » est posée.

Cela étant, la démonstration d'Ulrich a ceci de particulier qu'elle est purement physique. Le « Qui est » producteur est conçu et « démontré » comme premier moteur, son unité, ou mieux son unicité, comme unité et unicité du premier moteur immobile.

La considération des « effets » induit donc la démonstration successive que tout se ramène à un premier moteur (§ 3), immobile (§ 4) et unique (§ 5). Ce moteur est Dieu, premier principe de toutes choses, ainsi que l'affirme la conclusion du § 5, qui rejoint *La Consolation de Philosophie* :